
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 898 del registro delle determinazioni

del 10/08/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN ESPERTO

SENIOR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

DENOMINATO ROUTE 96. LA MURGIA

DELL’UOMO CIG Z172408F1A CUP

J42I16000270003. AGGIUDICAZIONE

A.Melodia

Copia



Determina  n. 898 del 10/08/2018 Proposta n. 983 del 07/08/2018

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE in esecuzione delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 114/2016, n. 121/2016,

n. 79/2017 e della deliberazione del Commissario Straordinario n. 147/2018, inerenti il progetto

“Route 96 La Murgia dell'Uomo”, con la determinazione a contrarre n. 684 del 20/06/2018, tra

l'altro, si:

• stabilisce di procedere a mezzo avviso pubblico, da pubblicare all’Albo Pretorio e

sul sito web dell’Ente per almeno n. 10 giorni, all'individuazione, mediante

selezione curriculare, di un esperto senior altamente specializzato nel campo della

ricerca applicata e consulenza per la valorizzazione del patrimonio culturale

nell’ambito di strategie di sviluppo territoriale culture driven con il fine di

promuovere i processi di governance partenariali ed istituzionali di valorizzazione

del patrimonio culturale della Città di Altamura e dei comuni partner per la

realizzazione del progetto denominato “Route 96. La Murgia dell’Uomo”. CIG

Z172408F1A  CUP J42I16000270003

• approvano l'Avviso pubblico ed il format di domanda;

• stabilisce che le risorse finanziarie per tale azione, a valersi del finanziamento

assentito alla proposta progettuale, sono stimati in €  22.000,00 iva compresa;

• da atto che il soggetto sarà selezionato sulla base di criteri e punteggi che tengono

conto dei titoli di studio conseguiti, delle esperienze di lavoro, docenze, esperienze

professionali e collaborazioni istituzionali coerenti con le attività oggetto

dell'incarico;

• si da atto che verrà disposta la consegna anticipata del servizio nelle more della

stipula del contratto, in considerazione della stringente necessità di rispettare la

tempistica assegnata dal Ministero ed al fine di scongiurare il rischio della revoca

del finanziamento ottenuto;

• si da atto che il RUP è il  Dirigente del 4° Settore Servizio Cultura e Turismo

• si prenota la somma di € 22.000,00 a valere sui fondi del V livello del P.C.F

1.03.02.99.999 cap 484015 r.p. bil. 2018 oggetto: "acquisto di beni e servizi –

tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali" codifica di bil. 5.2.1.103

imp. 2483/2017 nell'ambito della complessiva prenotazione di € 314.500,00;

DATO ATTO:

• che, in esecuzione della innanzi citata determinazione, l'Avviso di cui sopra è stato

pubblicato sul sito web dell'Ente ed all'albo pretorio dal 26/06/2018 al 06/07/2018;

• che, alla data di scadenza (ore 12.00 del 06/07/2018) sono pervenute n. 9 domande

di partecipazione nei termini, come da verbale redatto dall'Ufficio Protocollo ed

agli atti di ufficio; 

• la domanda della sig.ra Demauro Teresa è pervenuta alle ore 14,14 del 06/07/2018

e quindi oltre l'orario di scadenza dell'Avviso (ore 12,00) e pertanto non può essere

ammessa;

EVIDENZIATO che l'Avviso di che trattasi all'art. 5 prevede che: “La selezione sarà effettuata

attraverso procedura selettiva dei titoli, attraverso confronto comparativo curriculare, direttamente

dal Responsabile Unico del Procedimento dopo la scadenza del termine di partecipazione. La

Pagina 1 di 4



valutazione della procedura selettiva è espressa in cinquantesimi”

DATO ATTO che: 

- si è conclusa la valutazione dei curricula ed l'attribuzione dei punteggi sulla scorta dei

criteri indicati dallo stesso Avviso, come da verbale del 06/08/2018 agli atti d'ufficio;

- la domanda della sig.ra Gasparelli Gabriella è stata ritenuta inammissibile per mancanza di

specifica esperienza professionale o di ricerca sui temi caratteristici oggetto delle attività di

consulenza di almeno 5 anni.  

- come si evince dal verbale del 06/08/2018, la graduatoria finale è la seguente:

NOMINATIVO PUNTEGGIO

Lastilla Michele 41/50

Scianatico Angela 33/50

Pirro Patrizia Paola 18/50

De Mattia Daniela 16/50

Guaricci Mauro 11/50

Skoff Giorgio 3,5/50

Mastroberti Giuseppe 0,5/50

Panza Maria Chiara 0,5/50

DATO ATTO che il Prof. Arch. Lastilla Michele ha trasmesso la scheda con i propri dati

anagrafici e fiscali, acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 57536 del 09/08/2018 

RITENUTO di sottoporre al Dirigente la proposta di aggiudicazione della procedura in favore del

Sig. Lastilla Michele che ha conseguito il punteggio maggiore;

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo

al sottoscritto ed anche che non sono intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio,

rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal

suddetto operatore economico;

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

L'Istruttore Direttivo 

Dott. Arrigo Melodia

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse 

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime 

DATO ATTO che nella determinazione a contrarre n. 684 del 20/06/2018 si stabiliva di disporre la

consegna anticipata del servizio nelle more della stipula del contratto, in considerazione della

stringente necessità di rispettare la tempistica assegnata dal Ministero ed al fine di scongiurare il

rischio della revoca del finanziamento ottenuto;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Pagina 2 di 4



Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA

1. di APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate;

2. di AFFIDARE al Prof. Arch. Lastilla Michele, che ha conseguito il punteggio maggiore

come da verbale del 06/08/2018 agli atti d'ufficio, l'incarico alle condizioni previste

dall'avviso pubblico per la selezione di un esperto senior per la realizzazione del progetto

denominato “Route 96. La Murgia dell'Uomo” CIG Z172408F1A CUP J42I16000270003

3. di DARE ATTO che le attività oggetto dell'incarico saranno svolte in attuazione

dell'Azione 1 del Progetto “governance istituzionale e progettazione della gestione integrata

dei beni culturali”;  

4. di DISPORRE la consegna anticipata del servizio in favore del Sig. Lastilla Michele nelle

more della stipula del contratto, in considerazione della stringente necessità di rispettare la

tempistica assegnata dal Ministero ed al fine di scongiurare il rischio di revoca del

finanziamento;

5. di IMPEGNARE la prenotazione di spesa di cui alla determinazione a contrarre n. 684 del

20/06/2018 pari ad € 22.000,00 a valere sui fondi del V livello del P.C.F 1.03.02.99.999 cap

484015 r.p. bil. 2018 oggetto: "acquisto di beni e servizi – tutela e valorizzazione dei beni e

delle attività culturali" codifica di bil. 5.2.1.103 imp. 2483/2017 nell'ambito della

complessiva prenotazione di € 314.500,00;

6. di DARE ATTO che sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla selezione nei confronti dell'affidatario;

7. di DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi del comma 14 art. 32

del D. Lgs 50/2016, mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica

certificata

8. di DARE ATTO che il compenso verrà liquidato, mediante successivi atti di liquidazione,

previa emissione di fattura elettronica con le seguenti modalità mediante bonifico su c.c.

dedicato:

• il 20% dell'importo totale entro trenta giorni dall'accettazione dell'incarico,

• il restante 80% a conclusione delle attività ed acquisizione degli output richiesti

dalle attività affidate, nella versione finale

8. di DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi ed anche che non sono

intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo

privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore

economico, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento;

9. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

Pagina 3 di 4



TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da A.Melodia

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.282 del 10/08/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO ROUTE 96. AVVISO SELEZIONE ESPERTO GOVERNANCE. APPROVAZIONE ATTI. CIG Z172408F1A  CUP
J42I16000270003

LASTILLA MICHELEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4840152017

22.000,00Importo:19/06/2018Data:2017 2483/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z172408F1AC.I.G.:

PROGETTO ROUTE 96 - LA MURGIA DELL'UOMO. FINANZIATO CON TRASFERIMENTO
MiBACT E COMPARTECIPAZIONE ALTRI COMUNI ENTRATA CAP. 19500 - 37500 - 5800

C.U.P.: J42I16000270003
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 08/08/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

983

PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN ESPERTO SENIOR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
DENOMINATO ROUTE 96. LA MURGIA DELL’UOMO CIG Z172408F1A  CUP J42I16000270003.
AGGIUDICAZIONE

2018

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 282 Nr. adozione generale: 898
10/08/2018Data adozione:

08/08/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 898 del 10/08/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


